UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 244/PGD&ĐT
V/v thực hiện công tác Phòng, chống tác hại

thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn

trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

                   Quảng Yên, ngày 08 tháng 5 năm 2020

Kính gửi:  Các trường Mầm non, Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS),

TH&THCS trên địa bàn thị xã.

Thực hiện Công văn số 865/SGDĐT-CTTT, ngày 13/4/2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và

lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục, Phòng GD&ĐT yêu cầu các

trường TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn thị xã triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Thành lập Ban chỉ đạo của nhà trường, xây dựng Kế hoạch triển khai

công tác phòng, chống tác hại thuốc lá và đồ uống có cồn, trong đó tập trung thực

hiện những nội dung sau:

- Quán triệt thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và

lạm dụng đồ uống có cồn; Chỉ thị số 56/2007/CT-BGDĐT ngày 02/10/2007 của

Bộ trưởng GDĐT về tăng cường công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong

ngành Giáo dục; Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT về việc tăng cường thực hiện phòng chống tác hại của thuốc lá và lạm

dụng đồ uống có cồn trong ngành giáo dục.

- Thường xuyên tuyên truyền về tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có

cồn đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh

bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng đối tượng; lồng ghép, tích hợp các nội dung

giáo dục về phòng, chống tác hại của thuốc lá và sử dụng đồ uống có cồn vào một số

môn học, đảm bảo phù hợp với đối tượng học sinh của từng cấp học. Xác định việc

thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại thuốc lá và đồ uống có cồn là một

trong những tiêu chí thi đua của nhà trường.

- Xây dựng “Nhà trường không có khói thuốc và không có đồ uống có cồn”.

Bổ sung Quy định cấm hút thuốc lá hoàn toàn và sử dụng đồ uống có cồn; cấm

bán thuốc lá và đồ uống có cồn trong nhà trường vào nội quy của nhà trường,

thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện; chủ động phối hợp với Y tế xã,

phường hỗ trợ tư vấn và điều trị cho người nghiện thuốc lá và đồ uống có cồn.

- Báo cáo với chính quyền địa phương để chỉ đạo các lực lượng chức năng

phối hợp với nhà trường trong việc thực hiện cấm bán thuốc lá và đồ uống có cồn

bên ngoài cổng các cơ sở giáo dục (cách 100 m).

2. Chế độ thông tin báo cáo hàng năm

- Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 15/6.

- Báo cáo năm gửi trước ngày 05/12.

2

Báo cáo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Chuyên môn THCS, email

cmthcs.qy.quangninh@moet.edu.vn)

Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD&ĐT (chỉ đạo);

- Như trên (thực hiện);

- Cổng TTĐT Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                     Nguyễn Minh Hoan

mailto:cmthcs.qy.quangninh@moet.edu.vn

		2020-05-11T15:54:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-12T07:48:00+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!